
NAPOL12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RALIZZAZIONE DELL ’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91

DECRETO DEL COM M ISSARIO STRAORDINARIO  

n. 5 del 08/08/2018

OGGETTO!— APPROVAZIONE-----PIANO DEG L! INTERVENTI PER LA
REALIZZAZIONE DELL’UNIVERSIADE NAPOLI 2019.

Il Commissario straordinario per l ’Universiade Napoli 2019, nom inato con Decreto Legge 25 
luglio 2018, n. 91 (G.U. n. 171 del 25/07/2018);

Vista la Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 
29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62, aH’art. 1 comm a 375 che al fine di assicurare la realizzazione 
deirU niversiade Napoli 2019 prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 
d ’intesa con il Presidente della Regione Campania, è nominato un Commissario straordinario ‘77 
quale opera in via esclusiva con il compito di provvedere all ’attuazione del piano di interventi 
volti alla progettazione e realizzazione dei lavori e all 'acquisizione di servizi e beni, anche per 
eventi strettamente connessi allo svolgimento della manifestazione sportiva...omissis... ”

Visto l ’art. 1, com m a 376 della su citata legge ai sensi del quale ‘77 Commissario Straordinario 
subentra ai soggetti istituiti ivi compresa l ’Agenzia Regionale Universiadi 2019, che può previa 
intesa svolgere attività di supporto tecnico, per definire, coordinare e realizzare le attività 
necessari per l ’Universiade 2019; allo scopo può stipulare accordi e convenzioni anche con 
società a partecipazione interamente pubblica, nonché con il Centro Universitario sportivo 
italiano (CUSI)”;

Visto il D.P.C.M. del 05/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne- 
Prev. n. 360, è stato nom inato Com m issario straordinario per la realizzazione delPUniversiade 
Napoli 2019 il Prefetto dr.ssa Luisa Latella;

Visto il Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 “Proroga di term ini previsti da disposizioni 
legislative”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 171 del 25 luglio 2018, che a lfa rt. 10, 
com m a 1, dispone che «// Direttore dell’Agenzia regionale Universiade 2019 (ARU) è 
nominato commissario straordinario» e che il temine di consegna delle opere previste dal 
piano degli interventi previsto d a lfa rt. 1, com m a 378 della legge 27 dicem bre 2018, n. 205, è 
prorogato al 31 m aggio 2019;



©

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RA LIZZA ZI ONE DELL 'UNI PERSIA DE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91

NAP0L12019
30™ SUMMER UNtVERSIADE

Richiam ato:
Part. 1, comma 376 che stabilisce che “Nei termini e con la modalità di cui al comma 2 

d e ll’articolo 61 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, il Commissario predispone il piano degli interventi, 
tenendo conto dei progetti e degli interventi già approvati dagli enti interessati e dalla 
Federazione Internazionale dello Sport Universitario (FISU), e lo trasmette alla Presidenza 
del Consiglio dei ministri - Ufficio per lo sport, al Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, al Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, alla Regione 
Campania e al presidente dell'ANAC. Per l'approvazione dei progetti degli interventi 
previsti nel piano, entro trenta giorni dalla sua trasmissione il Commissario convoca, nei 
termini e con le modalità di cui al comma 3 dell'articolo 61 del citato decreto-legge n. 50 del 
2017, una o più Conferenze di Servizi. Eventuali modifiche e integrazioni del piano 
successive alla Convocazione della Conferenza dì Servizi sono trasmesse, senza indugio, dal 
Commissario agli stessi soggetti e sottoposte entro dieci giorni dalla trasmissione alla 
medesima Conferenza di Servizi. Il Commissario approva il piano degli interventi nei modi 
stabiliti dal comma 4 dell'articolo 61 del predetto decreto-legge n. 50 del 2017 
Part. 1, comma 379 che stabilisce che “Per la realizzazione degli interventi di propria 
competenza, il commissario straordinario svolge le funzioni di stazione appaltante, anche 
avvalendosi della centrale acquisti interna della regione Campania e del provveditorato 
interregionale per le opere pubbliche di Campania, Molise, Puglia e Basilicata. I rapporti 
tra il commissario straordinario e la centrale acquisti e il provveditorato alle opere 
pubbliche sono regolati da apposita convenzione. Il commissario, previa intesa con il 
sindaco in caso di interventi da realizzare nell'ambito territoriale del comune di Napoli, 
assicura la realizzazione degli interventi di cui al comma 375. A tale scopo è costituita una 
cabina di coordinamento, della quale fanno parte il commissario straordinario, il Presidente 
della Regione Campania o un suo delegato e i sindaci delle città capoluogo di provincia 
della Campania o loro delegati nonché dei comuni ove vengano localizzati gli interventi, il 
presidente della FISU, il presidente del CUSI, il presidente del CONI o un suo delegato e il 
presidente dell'ANAC o un suo delegato”;

Considerato che:
con Decreto n. 1 del 11/04/2018 il Commissario straordinario D.P.C.M. del 05/02/2018 ha 

approvato il Piano degli interventi per la realizzazione dell’Universiade Napoli 2019 tenuto 
conto dei progetti e degli interventi già approvati dagli enti interessati, dalla Federazione 
Internazionale dello Sport Universitario (FISU) e dalPARU;

- in data 08/08/2018, presso la Presidenza della Giunta Regionale Campania, si è riunita la 
Cabina di Coordinamento per PUniversiade Napoli 2019 al fine di discutere del nuovo piano 
degli interventi, tenuto conto dei progetti e degli interventi già approvati dagli enti interessati, 
dalla Federazione Intemazionale dello Sport Universitari (FISU) e dalPARU;

Rilevato che, alla luce di quanto visto, richiamato e considerato, si rende necessario approvare il 
Piano degli Interventi così come da allegati costituiti da relazione e schede riepilogative 
interventi infrastrutturali e beni e servizi e spese di funzionamento, che formano parte integrante 
e sostanziale del presente atto;



A \
1SJAP0L12019
30TH SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91

Per tutto quanto in narrativa espresso, che va qui formalmente e integralmente richiamato e 
trascritto:

DECRETA

Di approvare il Piano degli Interventi costituito dalla relazione e dalle schede riepilogative 
“Interventi infrastrutturali” e “Beni e servizi e spese di funzionamento”, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente decreto.

Del presente atto saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
copia sarà trasmessa alla Regione Campania, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Ufficio per lo sport, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, al Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo, all 'Autorità Nazionale Anticorruzione.



©

i & t e k
IL CO M M ISSARIO  STRAORDINARIO  

PER LA REALIZZAZIO N E D E LL ’UNIVERSIADE NAPO LI 2019  
D .L  N. 91 D EL 25/07/2018

NAPOL12019
30f*1 SUMMER UNIVERSIADE

PIANO DEGLI INTERVENTI 

RELAZIONE

1. PREMESSA

Il Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative”,
-che~'«ih-

Direttore dell’Agenzia regionale Universiade 2019 (ARU) è nominato commissario straordinario per la 
realizzazione dell'Universiade Napoli 2019» e viene fissato al 31 maggio 2019 il termine per la 
consegna delle opere.

L’art. 1, comma 376 Legge 27/12/2017 n.205 stabilisce che “Nei termini e con la modalità di 
cui al comma 2 dell’articolo 61 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, il Commissario predispone il piano degli interventi, tenendo conto 
dei progetti e degli interventi già approvati dagli enti interessati e dalla Federazione Internazionale 
dello Sport Universitario (FISU), e lo trasmette alla Presidenza del Consiglio dei ministri - Ufficio per 
lo sport, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, al Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo, alla Regione Campania e al presidente dell'ANAC..................

Il presente Piano degli Interventi è stato predisposto in coerenza dei progetti e degli interventi 
già approvati dagli enti interessati, dalla Federazione Internazionale dello Sport Universitario (FISU) e 
del Piano degli Interventi già’ approvato dal precedente Commissario di governo, dott.ssa Latella, e 
viene presentato in conferenza dei servizi a tutti gli enti locali dove insistono gli impianti sportivi 
oggetto d’intervento e a tutti gli enti pubblici proprietari degli stessi, come stabilito dall’art. 1 comma 
376 della L. 205/2017 che prevede che il piano degli interventi deve essere approvato nei modi 
stabiliti dal comma 4 dell'articolo 61 del decreto-legge n. 50 del 2017.

2. LA MANIFESTAZIONE

In data 17 giugno 2016 viene firmato il Contratto di assegnazione (in allegato) tra la FISU e il 
CUSI, la Regione Campania e l ’ARU 2019 che da diritto al Comitato Organizzatore di organizzare e 
svolgere l ’Universiade Estiva 2019, per la licenza di utilizzo dei marchi FISU, il diritto di 
sfruttamento dei diritti di marketing, di trasmissione in ambito nazionale, per 1’ assistenza tecnica della 
FISU, la fornitura di un sistema di accreditamento, il supporto agli atleti provenienti dai paesi 
svantaggiati per la loro partecipazione all’Universiade, il trasporto e l’alloggio della famiglia e del 
personale FISU durante 1’ Universiade 2019.

Il contratto pone una serie di obblighi a carico del Comitato Organizzatore sia in termini di 
piani e programmi da presentare periodicamente alla FISU e sottoposti a loro approvazione sia in 
termini di attività da compiere prima e durante l ’Universiade.



4%
NAP0L12GÌ9
30™ SUMMER UNIVERSIADE

* * * * *

IL  COM M ISSARIO STRAORDINARIO  
PER IA  REALIZZAZIO N E D E L L ’UNIVERSIADE NAPO LI 2019  

D.L. N. 91 D EL 25/07/2018

La manifestazione è di tipo multisport aperta agli studenti universitari di tutto il mondo 
(170 paesi); per Napoli è previsto lo svolgimento dal 3 luglio al 14 luglio 2019 di competizioni in 
18 sport; stimato Parrivo complessivo di 8000-8500 tra atleti e delegati da ospitare nel Villaggio 
degli Atleti ed oltre 1000 ufficiali di gara da ospitare in Hotel assicurando loro vitto, alloggio e 
trasporti da e per le sedi di gara.

Oltre al l’obbligo di presentare un Piano Marketing secondo le direttive della FISU indicate nel 
Contratto, il Comitato organizzatore ha l’obbligo realizzare il Look dell’Universiade, individuare 
l ’Host Broadcaster (art. 5), pianificare ed attuare il Piano relativo alla Tecnologia, realizzare il 
programma Sportivo, individuando e/o realizzando gli impianti sportivi necessari, realizzare un 
Villaggio degli Atleti e prevedere gli alloggi per le delegazioni.

3. I FINANZIAMENTI

In data 18 luglio 2016, l’Agenzia per la Coesione Territoriale, il Dipartimento per gli Affari 
Regionali, le Autonomie e lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero 
dell’Università, dell’istruzione e Ricerca, la Regione Campania e l ’ARU 2019 sottoscrivono l’Accordo 
di Programma Quadro “Summer Universiade 2019”, prevedendo una copertura finanziaria pari a € 
278.909.448,42 per il finanziamento degli interventi indicati nello stesso APQ e di seguito riassunti:

iT ipologia Interventi Im porti Fonte d i F inanziam ento

Infrastrutture
€ 40.000.000,00

FSC 2014-2020 Legge stabilità 2017 Patto 
per il Sud

€42.257.177,00 P0C  CAMPANIA
€ 44.850.000,00 PO CM IU R  AGGIUNTIVO

b o ta le  in frastru ttu re €  127.107.177,00

\ .. ................ .....................  . ■ - ........ ....................................

€ 56.742.823,00 POC Regione 2014 2020

Beni e Servizi e Spese di funzionam ento €  10.000.000,00 FSC 2014-20 Patto per il Sud
€55.150.000,00 POC M IUR AGGIUNTIVO

€ 7.900.000,00 Entrate
Contratto di assegnazione t  2Z.UOy.488,42 K>t 2UUU-2UUÒ
Tota le  beni-servizi € 151.802.311,42

|Tota!e €  278.909.488,42
€  278.909.488,42

Come sopra riportato, il piano prevede € 127 milioni di spesa per opere pubbliche ed € 151 
milioni di euro per l ’acquisizione di beni e servizi di cui € 22 milioni già trasferiti alla FISU (ne 
restano disponibili €  129 milioni per l ’acquisizione di beni e servizi).

4. LAVORI PUBBLICI

In allegato, è riportato il Piano per i Lavori Pubblici previsti costituito principalmente da 
interventi di riqualifìcazione/ristrutturazione di impianti sportivi esistenti a Napoli e più in generale in 
Regione Campania.



i& é é k
IL COM M ISSARIO STRAORDINARIO  

PER LA R EA U ZZA ZIO N E  D ELL'U N IVERSIAD E NAPO LI 2019  
D.L. N. 91 DEL 25/07/2018

Per la manifestazione, dopo un’accurata verifica sull’impiantistica di tutta la Regione 
Campania, si è deciso di concentrare a Napoli le gare per gli sport singoli (ad eccezione della scherma 
prevista a Salerno) e di utilizzare impianti sportivi situati in tutte le province della Regione Campania 
per le gare per gli sport di squadra.

Si prevede di intervenire su n.57 impianti sportivi di cui n.36 da utilizzare per competizione e 
n.21 per training (allenamenti).

Rispetto al precedente piano degli interventi, approvato dalla dott.ssa Latella, questo piano 
tiene conto delle prescrizioni e delle indicazioni fornite dalla FISU a seguito delle visite ispettive dei 
_d'etegatrlTiterrraziomrtiTtre^iTono'smrc^eime^rApri1e^_'Ma:ggfo720tS:-------- : ■

Inoltre, sono state appostate per lo Stadio San Paolo, oltre a quelle già’ inizialmente previste 
per la pista di atletica, Rimpianto di illuminazione e l’impianto audio/video, le somme inizialmente 
destinate allo Stadio Collana, per il quale non e’ piu’ previsto l’utilizzo per le Universiadi a seguito 
dell’affidamento a privati dell’Impianto. Tali somme sono stanziate per la riqualificazione de servizi 
igienici per € 1.170.000 e una riqualifcazione e messa a norma piu’ generale per €  14.402.888,06.

NAPOL12019
30T* SUMMER UNIVERSIADE

5. BENI E SERVIZI

Con riferimento ai beni e servizi, nel piano sono riportati i i seguenti n.9 macro-interventi che 
tengono conto di tutte le attività’ che occorrono per la realizzazione della manifestazione nel rispetto 
del contratto di assegnazione e delle previsioni di budget aggiornate con FISU nel mese di Luglio 
2018.
Titolo intervento
Sistemi ICT, hardware, software, time scoring, impianti tecnologici permanenti e! 
temporanei
Attrezzature, pavimentazioni e arredi sportivi fissi e mobili per gli impianti, Test 
Event&Venue, Management, arredi e strutture temporanee, affitto impianti sportivi
Spese per workforce, gestione uffici, personale esterno, collaborazioni professionali, 
volontari, uniformi, formazione, borse di studio, tirocini, assegni di ricerca, stage, 
pianificazione, accreditamento, gestione villaggio atleti
Cerimonie, eventi, attività culturali, relazioni governative con FISU, internazionali, 
servizi interpretariato
Servizi medici, controlli medici, doping, ambulanze, strutture sanitarie provvisorie

Broadcasting, media Service, marketing e comunicazione, licenze, protezione dei] 
brand, look e ticketing
Servizi assicurativi, iegali, contabili, fiscali, risk management
Sistemazioni alberghiere per arbitri, delegali, ospitalità, servizi per delegati, cibo ej 
bevande
Trasporti, logistica e magazzini, apparati di sicurezza

Spese per villaggio degli atleti: navi, hotel residenze universitarie



10

NAPOL12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

D.L. N. 91 DEL 25/07/2018
In particolare, per il Villaggio degli Atleti, a seguito di approfondimento effettuato con la FISU 

nel mese di Luglio 2018, si prevede di dover ospitare circa 8000 tra atleti e delegati (oltre 1000 arbitri 
da ospitare negli hotel).

Il piano prevede, in coerenza con quanto previsto nel contratto di assegnazione, di organizzare 
il Villaggio su tre macro-poli:

- polo di Napoli;
- polo di Caserta;
- polo di Salerno;

Per le tipologie abitative, si prevede di ospitare circa 4000 atleti in due navi da crociera 
ormeggiate nel porto di Napoli, circa 2000 atleti in Hotel situati a Caserta e Salerno e circa 2000 atleti 
nelle residenze Universitarie di Salerno, Napoli e Pozzuoli.

Saranno, in ogni caso, d’intesa con la FISU, valutate anche proposte alternative nell’ambito di 
quelle g ià’ ipotizzate e valutate nelle precedenti cabine di coordinamento nazionali.

C iò’ in quanto, soprattutto per le navi da crociera, allo stato e ’ in fase di contrattualizzazione il 
noleggio della nave M SC Lirica per circa 2000 posti ma deve essere avviata a breve la gara d ’appalto 
per il noleggio di una seconda nave da crociera. Per cui, allo stato, non vi e ’ assoluta certezza di poter 
avere a disposizione una seconda nave da crociera, per la quale ha manifestato interesse Costa Crociere 
ipotizzando di poter fornire in noleggio una nave di circa 2000 posti.

Il Centro di Accreditamento principale verrà realizzato all’Aeroporto di Capodichino, mentre 
alla M ostra d ’Oltremare (oltre ad essere la sede delle competizioni dei Tuffi e del Judo) verrà ubicato il 
Media Press Center.

Per le sistemazioni alberghiere, e ’ stata, invece, verificata positivamente la possibilità’ di poter 
aderire ad una specificata convenzione Consip.

Per le residenze Universitarie, l’ADISURC sta già’ operando per poter rendere disponibili i 
posti letto delle residenze di Fisciano, di via Brin a Napoli e di Pozzuoli nel periodo di giugno-luglio

Per le altre attività e servizi si prevede di potersi avvalere di agenzie e/o strutture regionali e 
della collaborazione degli enti locali.

Per l ’organizzazione delle attività’ sportive il CONI, le federazioni sportive nazionali ed il 
CONI SERVIZI hanno confermato il loro interesse a convenzionarsi con il Comitato Organizzatore e a 
collaborare nell’organizzazione dell’evento.

Napoli, 7 Agosto 2018

2019.

Il Comm 
Ing.



NÀP0L12019xr swsmtft uM uessnoc

•MMt

g g g g l

Provincia Comune

Napoli Comune di Napoli Interventi infrastrutturali per la sistemazione del 
Palaindoor Palavesuvio

Artistic and Rhythmic 
Gvmnastics Competition 

and Training
€5.014.895,13 240 Appalto Singolo

Napoli Comune di Napoli Interventi infrastrutturali per la sistemazione delle 
Palestre del Palavesuvio

Artistic Gymnastics 
Competition and Training € 1.942.741,81 120 Appalto Singolo

Interventi infrastrutturali per la sistemazione della Pista di
atletica deilo Stadio $. Paolo

Napoli Comune di Napoli Interventi infrastrutturali per la riqualificazione degli 
impianti dello Stadio S. Paolo Athletics Competition € 2.246.899,93 105 Appalto Singolo

Napoli Comune di Napoli Interventi infrastrutturali per l'installazione dell'impianto 
audio a servizio dello Stadio S. Paolo Athletics Competition € 925.720,20 90 Appalto Singolo

Napoli Comune di Napoli Interventi di riqualificazione servizi igienici a uso spettatori 
ed opere accessorie per lo stadio San Paolo Athletics Competition € 1.170.000,00 90 Appalto Singolo

Napoli Comune di Napoli Interventi di riqualificazione e adeguamento funzionale 
stadio San Paolo Athletics Competition € 14.402.888,06

ultimazione 
entro il 

31/05/2019
Appalto Singolo

Napoli Comune di Napoli Interventi infrastrutturali per la sistemazione della piscina 
Felice Scandone

Swimming Competition 
and Training €3.779.481,82 192 Appalto Singolo

Napoli Comune di Napoli Interventi infrastrutturali per la sistemazione della vasca 
warm up della piscina Felice Scandone

Swimming Competition 
and Training €2.352.559,60 150 Appalto Singolo

Napoli Comune di Napoli Interventi infrastrutturali per la sistemazione del 
Pò.'aSartutc BflsWprhall Cnmppfirinn i f  1 fif>7 0̂ 8.48 200 Annoto Singolo

Napoli Comune di Napoli Interventi infrastrutturali per la sistemazione del centro 
Pollfunzionale Seccavo

Qasketall and Voileyball 
Training €2.011.475,53 180 Appalto Singolo

Napoli Comune di Napoli Interventi infrastrutturali per la sistemazione del Virgiliano 
Park Athletics Training € 868.797,67 180 Appalto Singolo

Napoli Comune di Napoli Interventi infrastrutturali per la sistemazione del Circolo 
Tennis Club Napoli Tennis Competition € 622.785,58 120 Accordi Quadro

Napoli Comune di Napoli Interventi infrastrutturali per la sistemazione dello stadio 
"Caduti di Brema" Football Training € 1.061.599,11 160 Appalto Singolo

Napoli Comune di Napoli Interventi infrastrutturali per la sistemazione dello stadio 
San pietro a patierno Football Training € 1.107.566,93 160 Appalto Singolo

Napoli Comune di Napoli nterventi infrastrutturali per la sistemazione dello stadio 
\scarelli Football Training € 1.061.961,96 160 Appalto Singolo

Napoli Comune di Napoli nterventi infrastrutturali per la sistemazione dei Pala 
Dennerlein (Palazzetto e Piscina}

Voileyball and Water Polo 
Training € 3.014.337,51 210 Appalto Singolo



PIANO INTERVEN1 1 INFRASTRUTTURALI

■ ■ i  iSsfij Titolo intervento Sport Durata 
Lavori (gg)

Modalità di 
Attuazione

-

Napoli Comune di Napoli
Progettazioni e Lavori urgenti di manutenzione ordinaria 
messa in sicurezza da eseguirsi presso l'impianto 
polifunzionale A. Collana

€ 528.537,24 ultimati

Napoli Comune di Napoli Interventi infrastrutturali per la sistemazione del 
complesso polisportivo universitario CUS Napoli

Basketball Training, 
Athletics Warm Up € 1.549.739,30 240 Accordi Quadro

Napoli Comune di Napoli Interventi Infrastrutturali per la sistemazione delia Mostra 
(piscina)

Diving Competition and 
Training € 1.411.206.21 180 Appalto Singolo

Napoli Comune di Napoli Interventi infrastrutturali per la sistemazione dell'impiantc 
di Tiro a Segno Nazionale

Shooting Competition and 
Training C 450.000,00 180 Accordi Quadro

Napoli Comune di Casoria Interventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
San Mauro Football Competition €1.150.000,00 150 Appalto Singolo

Napoli Comune di Casoria Interventi infrastrutturali per la sistemazione del 
palazzetto deilo sport di Casoria

Taekwondo Competition, 
Training & Warm Up €1.150.945,41 ISO Appalto Singolo

Napoli Comune di Casorla interventi infrastrutturali per la sistemazione della piscina 
comunale del comune di Casoria

Water Polo Ma in 
Competition € 1.150.477,97 150 Appalto Singolo

Napoli Comune di Pozzuoli Interventi infrastrutturali per la sistemazione del 
PalaTrincone (Palazzetto)

Table Tennis Competition 
and Training € 1.150.000,00 150 Appalto Singolo

Napoli Comune di San 
Giorgio a Cremano

Interventi infrastrutturali per la sistemazione del 
Palaveliero Volleyball Competition €986.000,00 180 Appalto Singolo

Napoli
Comune di 

Castellammare di 
Stabia

Interventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
Romeo Menti Football Training €499.680,00 100 Appalto Singolo

Napoli Comune di Torre 
Annunziata

nterventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
Giraud Football Training € 700.000,00 120 Appalto Singolo

Napoli Comune di Cercola nterventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
Comunale Football Competition € 1.150.000,00 150 Aooalto Singolo

Napoli Comune di Cercola nterventi infrastrutturali per la sistemazione del 
palazzetto dello sport di Cercola Basketball Competition € 1. ISO.000,00 150 Appalto Singolo

Napoli Comune di Portici nterventi infrastrutturali per la sistemazione del 
aalazzetto dello sport di Portici Volleyball Training € 564.000,00 120 Appalto Singolo

Napoli Comune di Torre del 
Greco

nterventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
jguori Football Training € 700.000,00 150 Appalto Singolo

Napoli Comune di 
Frattamaggiore

nterventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
anniello Football Training € 500.000.00 120 Appalto Singolo

Napoli Comune di Napoli ii
nterventi infrastrutturali per la sistemazione degli 
mpianti Albricci Rugby Main Competition €1.346.477,17 180 Appalto Singolo

Napoli Comune di Afragola îterventi infrastrutturali dello stadio comunale "L 
boccia " Rugby Training € 500.000,00 180 Appalto Singolo

Napoli Comune di Ir 
Casalnuovo C

iterventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
omunale di Casalnuovo di Napoli Football Training € 640.000,00 120 Appalto Singolo



PIANO INTERVENTI INFRASTRUTTURALI

Provincia Comune

.................... ..... ...........

.T•"- r - *;> 
Titolo intervento

•................ :

Sport
Costo

Complessivo
intervento

Durata 
Lavori (gg)

Modalità dì 
Attuazione

Napoli Comune di 
Casalnuovo

Interventi infrastrutturali per la sistemazione del 
Palazzetto dello sport di Casalnuovo di Napoli Volleyball Training € 360.000.00 120 Appalto Singolo

Napoli Comune di SoscoreaU Interventi di manutenzione e ripristino deirimpianta 
sportivo "Vittorio Pozzo" Rugby Training 90 Accordi Quadro

Napoli Comune di 
Boscotrecase

Interventi di manutenzione ed adeguamento funzionale 
del campo sportivo comunale Rugby Training 90 Accordi Quadro

Salerno Comune di Pisciano Interventi di manutenzione e ripristino del campo sportivo 
"Vittoria" Football Training 90 Accordi Quadro

Caserta Comune di 
Mondragone

Interventi di manutenzione e riprìstino del palazzetto dello 
sport Basketbail Training 90 Accordi Quadro

Salerno Comune di Salerno Interventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
Arechi Football Main Competition € 1.270.000,00 ISO Appalto Singolo

Salerno Comune di Salerno Interventi nuovi sediolini per la sistemazione dello Stadio 
Arechi Football Main Competition € 1.307.000,00 150 Appalto Singolo

Salerno Comune di Salerno fornitura ups per la sistemazione dello Stadio Arechi Football Main Competition € 212.000,00 150 Appalto Singolo

Salerno Comune di Nocera 
Inferiore

Interventi infrastrutturali per la sistemazione del 
Palacoscioni Volley Competition €800.000,00 150 Appalto Singolo

Salerno Comune di Nocera 
Inferiore

Interventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
San Francesco Football Competition €800.000,00 150 Appalto Singolo

Salerno Comune di Eboli nterventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
Dirceu Football Competition € 800.000,00 90 Appalto Singolo

Salerno Comune di Eboli nterventi infrastrutturali per la sistemazione del Palasele Vaileyball Main € 700.000.00 130 Appalto Singolo

Salerno Comune di Baronissl
nterventi infrastrutturali per la sistemazione del 
Complesso Polisportivo Universitario (CUS) Salerno - 
Università di Saierno - Campus di Baronissi

Fencing Competition and 
Training € 2.500.000,00 360 Appalto Singolo

Salerno Comune di Pagani nter/enti infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
M.Torre Football Competition € 1.300.000,00 180 Appalto Singolo

Salerno Comune di Sarno nterventi infrastrutturali per la sistemazione delio Stadio 
quitieri Football Training €517.000,00 180 Appalto Singolo

Salerno Comune di Cava dei 
Tirreni

nterventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
Umberti Football Competition € 966.897,60 150 Appalto Singolo

Caserta Comune di Caserta c
nterventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
lei nuoto di Caserta Water Polo Competition € 847.258,00 120 Appalto Singolo

Caserta Comune di Caserta *' 0
nterventi infrastrutturali per la sistemazione della Reggia 
ti Caserta Archery FlnaJs € 250.000,00 90 Appalto Singolo

Caserta Comune di Caserta P
nterventi infrastrutturali per la sistemazione del 
alavignola Basketbail Training € 500.000,00 120 Appalto Singolo



Provincia Comune Titolo intervento Sport Complessivo Durata 
Lavori (gei

Modalità di 
Attuazioneintervento

.

Caserta Comune di Caserta Interventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
Pinto Football Competition € 1.900.000,00 180 Appalto Singolo e 

Accordo Quadro

Caserta Comune di Aversa Interventi infrastrutturali per la sistemazione del 
Pafajacazzi Basketball Competition € 1.150.000,00 160 Appalto Singolo

Caserta Comune di Aversa Interventi infrastrutturali per la sistemazione dello stadio 
Bisceglia Football Competition € 1.150.000,00 120 Appalto Singolo

Benevento Comune di Benevento Interventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
Ciro VTgorito Football Competition €1.100.000,00 180 Appalto Singolo

Benevento Comune di Benevento Interventi infrastrutturali per la sistemazione dello stadio Rugby Training €350.000,00 120 Appalto Singolo

Benevento Comune di Benevento Interventi infrastrutturali per la sistemazione del 
Palatedeschi Volley Competition C 920.603,92 150 Appalto Singolo

Benevento Comune di 
Montesarchio

Interventi infrastrutturali per la sistemazione dello stadio 
Armando Allegretto Football Training € 500.000,00 150 Appalto Singolo

Avellino Comune di Avellino Interventi infrastrutturali per la sistemazione del 
Paladelmauro

Basketball Main 
Competition €973.590,00 200 Appalto Singolo

Avellino Comune di Avellino Interventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
Partenio, campo A e B Archery Competition €850.000,00 180 Appalto Singolo

Avellino Comune di Avellino Interventi infrastrutturali per la sistemazione del Campo 
Coni di Avellino Arche ry Training € 1.100.000,00 240 Appalto Singolo e 

Accordo Quadro

Avellino Comune di Ariano 
Irplno

nterventi infrastrutturali per la sistemazione del 
Palazzetto dello Sport Volleyball Competition € 600.000,00 150 Appalto Singolo

Regione 
Cam per, io Regione Campania

Accordo quadro opere edili per lavori preliminari su 
mpiantl sportivi per !* compilazione dei progetti Impianti sportivi approvati 

dùìlù FISI» € 1.300.000,00
in corso, 

ultimazione Appalto Singole
[indagine, prove funzionali, prima messa In sicurezza) cuti V/ Il

31/05/2019

Regione
Campania Regione Campania

Accordo quadro impianti tecnologici per lavori preliminari 
su impianti sportivi per la compilazione dei progetti 
indagine, prove funzionali, prima messa in sicurezza)

Impianti sportivi approvati 
dalla FISU € 1.300.000,00

in corso, 
ultimazione 

entro il 
31/05/2019

Appalto Singolo

Regione
Campania Regione Campania

Accordi quadro opere edili per preparazione impianti 
sponivi ed aree limitrofe alle gare (opere accessorie, 
otem, portali, pannelli pubblicitari, recinzioni segnaletica)

Impianti sportivi approvati 
dalla FISU € 12.222.440,33

ultimazione 
entro il 

31/05/2019
Accordi Quadro

Regione
Campania Regione Campania

Accordi quadro impianti tecnologici per preparazione 
mpianti sportivi ed aree limitrofe alle gare (opere 
accessorie, totem, portali, pannelli pubblicitari, recinzioni 
egnaletica)

Impianti sportivi approvati 
dalla FISU €13.337.582,24

ultimazione 
entro il 

31/05/2019
Accordi Quadro

Napoli Comune di Napoli nterventi infrastrutturali area porto per villaggio atleti Villaggio Atleti € 1.500.000,00
ultimazione 

entro il 
31/05/2019

Accordi Quadro

Regione
Campania Regione Campania

istemi 1CT (cablaggio strutturato, hardware, software, 
pparati elettronici, macchinari, fibra, connettività, 
udio/video, strutture per mobilita sostenibile).

mpianti sportivi approvati 
dalla FISU € 12.000.000,00

ultimazione 
entro il 

31/05/2019

Appalti Singoli, 
Consip, Accordi 

Quadro

€  1 2 7 .1 0 7 .1 7 7 ,0 0



N AP0L12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

( 0

1 Beni e Servizi e Spese di funzionam ento

1 Titolo intervento Costo Com plessivo

Sistem i ICT (cablaggio strutturato, hardware, software, 
apparati elettronici, m acchinari, fibra, connettività, 
audio/video)

€ 16.400.000,00

A ttrezzature, pavim entazioni ed arredo sportivo fisse e 
m obili per gli im pianti, eventi e m anifestazioni per test, 
sviluppo sedi di com petizione, locazioni im pianti 
sportivi

€ 16.207.823,00

Spese per w orkforce, am m inistrazione, uffici, personale 
esterno, collaborazioni professionali, volontari, 
uniform i, form azione, borse di studio, tirocini, assegni 
di ricerca, stage

€ 12.500.000,00

Cerim onie, eventi, attività culturali, relazioni 
governative, con FISU, internazionali, servizi 
interpretariato

€ 6.685.000,00

Servizi m edici, controlli medici, doping, am bulanze, 
strutture sanitarie  provvisorie

€  4.000.000,00

Broadcasting, media Service, m arketing e 
com unicazione, licenze, protezione del brand

€ 7.500.000,00

Servizi assicurativi, legali, contabili, fiscali, ticketing, 
licenze, risk m anagm ent

€ 3.000.000,00

Sistem azioni alberghiere per arbitri, delegati, ospitalità, 
servizi per delegati, arrivi e partenze, pulizie, cibo e 
bevande

€ 6.000.000,00

Trasporti, logistica, apparati di sicurezza, segnaletica, 
accreditam ento, centrale operativa, m agazzini, uffici

€ 19.000.000,00

Spese per villaggio  degli atleti: navi, hotel, residenze 
universitarie

€ 38.500.000,00

Totale complessivo €129.792.823,00



5

NAPOLI 2019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91

( 0

1 EGOLARITA CONTABIL
□  SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come m odificai da 
D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della ^apertura 
finanziaria.

□  NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/^11 cosi come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile coj/attestazione della
copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot.________ ^del_________ , che si
allega.

IMPEGNO DI SPES
Capitolo Bilancio di previsione 2018/202P"n.

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEGLI INTERVENTI PER LA 
DELL’UNIVERSIADE NAPOLI 2019.

Impegno di spesa: €

REALIZZAZIONE

Napoli, lì , RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
IL DIRETTORE GENERALE ARU 

1NG GIANLUCA BASILE

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE


